23. Et des hommes vous diront : Il est ici, il est là. N'y allez point, et ne les suivez point.

24. Car comme un éclair brille, et se fait voir d'une extrémité du ciel jusqu'à l'autre; il en sera de même du Fils de l'homme en son jour.

25. Mais il faut auparavant qu'il souffre beaucoup, et qu'il soit rejeté par cette nation.

26. Et ce qui est arrivé au temps de Noé, arrivera encore au temps du Fils de l'homme.

27. On mangeait, et l'on buvait; les hommes épousaient des femmes, et les femmes des maris, jusqu'au jour où Noé entra dans l'arche, et alors le déluge survenant, les fit tous périr.

28. Et comme il arriva encore au temps de Lot; Ceux de sa ville mangeaient et buvaient, achetaient et vendaient, plantaient et bâtissaient.

29. Quâ die autem exiit Lot à Sodemis, pluit ignem et sulphur de cœlo, et omnes perdidit :

50. Secundum hæc erit quâ die Filius hominis revelabitur.

51. In illâ horâ qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa; et qui in agro, similiter non redeat retrò.

52. Memores estote uxoris Lot.

53. Quicumque quæserit animam suam salvam facere, perdet illam; et quicumque perdidit illam, vivificabit eam.

54. Dico vobis : In illâ nocte erunt duo in lecto uno : unus assumetur, et alter relinquetur ;

55. Duæ erunt molentes in unum : una assumetur, et altera relinquetur; duo in agro : unus assumetur, et alter relinquetur.

56. Respondentes, dicunt illi : Ubi, Domine ?

57. Qui dixit illis : Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.

29. Mais le jour où Lot sortit de Sodome, il tomba du ciel une pluie de feu et de soufre, qui les fit tous périr :

50. Il en sera de même au jour où le Fils de l'homme paraîtra.

51. En ce temps-là, si un homme se trouve au haut de sa maison, et que ses effets soient en bas, qu'il ne descende point pour les prendre; et que celui qui se trouvera dans le champ ne retourne point non plus derrière lui.

52. Souvenez-vous de la femme de Lot.

53. Quiconque cherchera à conserver sa vie, la perdra; et quiconque l'aura perdue la recouvrera.

54. Je vous déclare que cette nuit-là, de deux personnes qui seront dans le même lit, l'une sera prise, et l'autre laissée;

55. De deux femmes qui moudront ensemble, l'une sera prise, et l'autre laissée; de deux hommes qui seront dans le même champ, l'un sera pris, et l'autre laissé.

56. Ils lui dirent : Où sera-ce, Seigneur ?

57. Et il répondit : En quelque lieu que soit le corps, là les aigles s'assembleront.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET AIT, ait autem, quodam scilicet tempore, cum solus cum discipulis domi esset in oppido Capharnaum, pararete migrationem in Judæam; quæ ex Mathæo intelliguntur.

IMPOSSIBLE EST UT NON, fieri non potest quin. Contingere aliter non potest quin; sive *neccessè est ut*, quo modo loquitur secundum Matthæum. Inevitabilis est eventus scandalorum.

SCANDALA, impedimenta bonæ Deoque placitæ vitæ; omnem causam ruinæ in itinere justitiæ, omnia nocentium, injuriæ contemptusque genera intelligit, idque eò magis quòd ferè ex contemptu neglectuque fiat ut scandalizentur pusilli. Hoc enim ferè facit ut ab humilitate ac modestiâ descendant plerique, hoc plurimum obest ne ad voluntariam modestiam se submittant multi, quia hæc ratione redduntur mundo contemptibiles; durum siquidem est ab hominibus conculcari aut haberi fastidio. Fieri autem non potest ut à scandalis sit immundus hic mundus aut ulla ejus pars, quia major ubique est numerus hominum malorum. Et tam magna humani cordis tum cæcitas, tum ad malum propensio, in non tantum sibi ipsi nocent scandalorum auctores, verum etiam aliis, ita ut ipsi optimi in summis versentur perditionis periculis. Dum enim undique obijciunt scandala confidentibus rapidum hujus vitæ curriculum, dum scandalis quasi certatim datis plena sunt omnia, ita ut vix pedem absque offensionis periculo movere liceat, contingit ut miseri homines, vel cæci scandala non videant, vel visa fragiles cupiditateque victi non caveant, vel si sit etiam vitandi propositum, sæpè non observent, itaque in peccatum, et, quæ peccatum consequuntur, hujus vitæ clades innumeras, et extremam denique perniciem, cum ipsis scandalorum auctoris, ruant. Quò itaque magis suorum curam ac sollicitudinem acuat Dominus, admonet fieri aliter non posse, quin pergendum sit per varia scandala, ac si dixisset, inevitabile esse hoc malum in mundo

isto. Visum est enim Deo tantisper illud permittere quò exerceantur electi.

VÆ AUTEM. Occurrit obiter tacite objectioni, ne quis existimet scandala impunè edi obijcique, quia necesse dixerit esse ut veniant. Scandalizanti supplicium maledictioque æterna imminet: non patietur Deus scandalum inultum, sæpè etiam in hoc seculo.

VENIUNT, eduntur, dantur; qui auctor est scandali; per quem obijcitur alicui causa ruinæ, et impedimentum salutis præstat; qui pravâ suâ sive doctrinâ sive exemplo proximum perdit. Q. d.: Quamvis necesse esse dixerim hoc in mundo occurrere scandala, non tamen excusandus venit, quisquis scandalum aliis obijcit: non enim ipse necessitate coactus, sed pravâ suâ voluntate, perversoque liberi arbitrii consilio ductus, ea procurat seu edit; ideò gravissima illum manet Dei vindicta.

VERS. 2. — LAPIS MOLARIS, mola asinaria quo modo est et Syriacè, quinquàm variant Græca exemplaria.

IN MARE. Terrendi gratiâ expressit Salvator supplicii genus, quo, secundum ritum provinciæ, majorum criminum, ait Hieronymus, *ista apud veteres pœna fuit*, ut lapidi molari alligati sotes in profundo mari submergerentur, exito, tam violento atque horribili, quàm certo, tum ob saxi magnitudinem, tum ob maris profunditatem. Expediret autem illi hanc pati pœnam quantumvis atrocem ac formidabilem, quàm admittere illud crimen, optare potius deberet mortem hujusmodi gravem, ignominiosam, et sine sepulcro, quàm sese auctorem, impulsorem, vel promotorem alicujus offensionis præbere, tum quia peccatum pejus ac detestabilius est omni pœnâ, tum quia pœnâ longè graviore quàm illâ submersiois peccatum istud punietur, pœnâ, inquam, gehennæ, quæ ut est et acrior et ignominiosior quàm quævis hujus vitæ, ita est et æterna. Nullum mortis genus potuerunt excogitare hujus mundi tyranni, quod cum illo supplicio possi-

conferri, quo corpus simul et anima perenni cruciatu morientur, nec mori licebit. Subindicat Salvator, cruciatus multis partibus majores, in altero seculo quàm in isto, in improbos et sceleratos homines desævire. Ergo quia proclives sunt filii hujus seculi ad hoc ut despiciant humiles et pro nihilo ducunt abjicere illos ac conculcare, severissimâ prædicatione ejus quæ ipsos manet pœnæ, absterret illos; et simul humiles consolatur, declarans quàm claros et pretiosos Deus ipsos habeat, ne ipsis molesta sit sua conditio, dùm eos mundus despiciat. Itaque si longè abesse ab eâ quam Salvator minatur pœnâ velimus, diligenter cavendum est, ne quis nostrum suo vel judicio, vel consilio, vel studio, vel errore, vel more, vel offensionem pareat simplicibus eosve despiciat; sed contra manus illi porrigat, comiterque eos adjuvet ad benè currendum.

DE POSSIBILIS ISTIS, hoc est, humilibus, qui facti sunt puerulorum instar; parvi sunt in oculis suis, pro parvis se habent, pro parvis se gerunt, parvi à mundo fiunt, magni esse non appetunt. Scandalizat autem humilem Christianum, qui vel alienæ doctrinæ asseveratione, vel vi, vel repulsâ et contemptu, vel dissuasionem, vel exemplo, vel alio denique modo, conatur eum à cœpto humilitatis aut alterius cujusvis virtutis studio avocare vel remorari; aut si ex industriâ non hoc conetur, id agit quod ex naturâ rationeque suâ avocare aut remorari queat, atque impedire ne contento simplicitatis christianæ cursu assequatur regni coelestis dignitatem, etiamsi reipsâ non avocetur aut impediatur, etiamsi reipsâ nihil noceatur fideli quod ad virtutis studium aut ingressum in regnum.

ATTENDITE, cavete, scilicet à scandalis, ut à re maximè noxiâ; ne vel aliis illa obijciatis, vel objectis ab aliis lædamini. Urisque enim nocent summopere, et eis à quibus procurantur, et eis quos offendunt. His verbis nos munit adversus scandala, docens, licet sit necesse illa evenire, non tamen necesse esse nos illis perire, si modò nobis caverimus. Hoc idem agit apud Matthæum verbis istis: *Vae mundo à scandalis*; cap. 18, v. 6, 7.

VERS. 3. — *Si*; Græcè, *si autem*, quanquàm nec Syriacè sit *autem*. Alia doctrina. Quia noverat eam esse carnis fragilitatem, ut fieri non posset, quin et Christiani scandalo nonnunquàm essent alii aliis; monet eum cui scandalum fit, quo modo se genere debeat erga eum qui dederit, nolens fratrum scandala negligi, quemadmodum extraneorum.

PECCAVERIT, te conscio. Additur Græcè *in te*; quod sic intelligendum est, ut Matth. 18, v. 15. Cæteroqui rectius omittunt Latina pleraque et Syra, ita ut disertè generalis doctrina sit, de quibusvis etiam in Deum admissis peccatis.

INCREPA, objurga, *corripe*, ait secundùm Matthæum, id est, mone duce charitate, et doce quàm malè egerit, quàm longè à Dei aut proximi charitate recesserit: ita enim peccat qui peccantem videns tacet,

sicut qui poenitenti non indulget. Modus increpandi præscribitur secundùm Matthæum. Non continuò aliis manifestes peccatum illius, aut accusces eum apud judicem, multò minùs te ipse ulciscere, sed cura ut corripas, ut arguas eum, ut admissi peccati gravitatem, absurditatem, fœditatem, injustitiam, nocendi vim, ipsi ob oculos ponas, et ad poenitentiam provocas atque emendationem. Ut poeniteat eum, correptione aptandus est: sic enim mandat Christus ut alii aliis ignoscamus, ut etiam vitia corrigere studeamus. Peccantem fratrem jubet corripi, *quod qui non fecerit*, ait ex veteribus quidam, *utique delinquit*, aut ex odio volens fratrem perseverare in delicto, aut ex acceptance personæ parcens ei. *Obliviscere*, inquit Augustinus, *injuriam tuam, non vulnus fratris tui, nec sinas eum tuo silentio perire*, sermone de Verbis Domini 16. Est porrò correptionis genus, quod bonum publicum offensum reparare conatur, estque actus virtutis justitiæ, nec requirit eam progrediendi rationem quæ hic præscribitur. Hoc autem loco præcipit correptionem fraternam ætatem virtutis charitatis, eò præstantiorum elemosynâ, quò præstantius fratris bonum nititur reparare læsum; præcipit, inquam, præcepto affirmativo, quod semper quidem obligat, sed pro personarum, loci, temporis, finis, cæterarumque circumstantiarum opportunitate; in quo etiam Salvatoris mens magis spectanda est quàm verba. In Matthæo additur: *Inter te et ipsam solum*, nullis arbitris. *Nam si solus nòsti*, ait Augustinus, *quia peccavit in te, et eum vis coram pluribus arguere, non es corrector, sed proditor*. Vult Salvator temperare, non tantùm vindictam, sed et asperitatem, quâ quidam zeli prætextu fratrum delicta nimis cupidè in publicum traducunt; ubi enim de fratrum salute agitur, sic nos movere debet zelus, ut illius norma sit charitas. In alterutram ferè partem omnes inclinant, ut vel mutuo se fallant mortiferis blanditiis, vel nimis acriter insectentur, quibus mederi oportebat. Christus autem mutuum amorem commendat discipulis suis, qui procul sit ab adulatione: tantùm admonitiones moderatione condire jubet, ne, si nimis rigidæ sint ac duræ, infirmos exanimet.

POENITENTIAM EGERIT, respuerit, poenitentiam motus fuerit. Hoc est quod in Matth. ait: *Si te audierit*, si correptionem tuam admisit et poenitentiam motus peccati se condemnaverit promissâ emendatione; q. d.: Spes optima est (nec enim oportet ut omninò certus sis) si quidem hæc ratione correptionem instituas, ut tibi benè momenti acquiescat. Nam si primo mox insulto peccatum ipsius coram pluribus aliis traducas, inimicum te suum, qui te ipsum ulcisci tuoque honori studere velis, quem dedecus et infamia sua oblectat, arbitratus, verecundiâ amissâ, non tantùm non respiscet, verùm etiam obstinationis callum sibi obducat; si verò mansuetè et secretò cum eo agas, minimè famam ipsius lædendæ aut apud alios ipsum pudefaciens; si servato nominis ipsius honore, secretò atque amicè cum eo agens, negotium tentes, spes est ut ille mansuetè prudentiâ hanc tuam et sinceram

sui dilectionem, ad cordis compunctionem adducatur, et agnitum peccatum emendat.

DIMITTE ILLI, condona illi peccatum quatenus te læsit, aut offendit; recipe illum in gratiam, nullâ expetitâ vindictâ, aut irâ reservatâ: animi erga eum suavitatem, quam servasse te oportuit, declares verbis et factis. Sermo hic est, non de sacramentali remissione, sed de fraternâ; sacerdos enim, dum sacramento operante peccata remittit, non remittit ut fratri, sed ut subdito, vice Dei; nec tanquam in se admissa, sed tanquam in Deum. Est autem fraterna remissio, quâ frater fratri remittit peccatum quodcumque, quatenus ipse eo læsus offensusve fuerit; et hæc duplex est: una interior solius animi, altera exterior oris simul et animi. Interior necessaria est affecto injuriâ, exterior ei qui affecti, interior semper nobis præstito sit oportet, etiam erga eos qui nos hostiliter persequuntur: exterior non nisi rogantibus debetur, et de hæc quidem Salvator hoc loco agit. *Cautè intuendum*, ait V. Beda, *quòd non passim peccanti dimittere, sed pœnitentiam agentì jubemur, et primò quidem peccantem misericorditer increpare, ut sit cui postmodum possimus justè dimittere, ne vel difficilis venia, vel remissa sit indulgentia.* Hæc ille. Spontè enim verbis condonare peccatum, ei qui peccatum non agnoscit, fortè etiam amat pergitque perpetrare, quanquàm nonnunquàm eximie sit perfectionis, non tamen est necessarium, et plerùmque non expedit: non enim ille remissionis est capax, neque suâ opinionè, ut qui se peccare neget, aut certè sciens volensque peccare gaudeat, neque rei veritate. Atqui peccatum agnitum sibi postulat ignosci, ut ille capax se reddat dimissionis peccati, cuius ipsum pœnitet; ita præcipit Salvator, ipsi, ut animo, ita et benevolè ore gestuque, dimitti.

VERS. 4. — **SEPTIES IN DIE**, sæpius uno die, numerus finitus pro infinito, quotiescumque tandem, absque numero. Septenarius numerus, pro infinito, ob perfectionem; loco congruit, ob familiarem remissionis significationem. Secundum Matthæum ait, non, *septies*, sed, *septuagies septies*; atqui ad frequentiam emphasin notandam, eandem ferè vim habent *septuagies septies* et *die septies*; imò verò septenarius numerus, ad summam rei notandam per se sufficere fortassè potuisset, nisi Petrus illum propriè acceptum ursisset, tanquam terminum quem veniæ facilitas attingere, aut certè superare, non debeat. Matth. 18, v. 21. Sensus igitur est, toties quoties in te peccarit, imò quod Hieronymus ait, *quoties in te peccare non possit*, ut intelligas, animo paratum te esse debere etiam sæpius dimittere quam te frater offendat, quantumcumque sæpè offendat. Injuriarum oblivio et clementia major esse debet tua, quam fratris iniquitas. Intelligendum porrò est, quoties peccaverit in nos frater, toties esse extrinsecus dimittendum, *si convertatur*, si peccati ducatur pœnitentiâ. Igitur quoties certa pœnitentiæ signa dederit, toties recipendus est in gratiam; sed non sequitur, pœnam rox dimittentem, aut absque promeritâ punitione recipi debere,

si sæpius delictum iterarit: imò verò ut occurratur pronitati peccandi, et contagio scandali, ne disciplina: aut justitiæ ordo periclitetur, adhibenda correctio est, sive verborum, sive verberum, pro frequentia et gravitatis ratione; nec sine magnâ etiam id fit charitate. Unde Augustinus, sermone 15, de Verbis Domini: *Peccat semel, ignovi, inquit; peccat secundò et tertio, ignovi; quartò vapulet. Corripimus verbis, et, si opus est, et verberibus, sed delictum dimittimus, culpam de corde abjiciamus, ut si per charitatem imponatur disciplina, de corde lenitas non recedat.* Hæc Augustinus. Magnam hoc Christi præceptum peccatoribus pœnitentibus consolationem præstat: nam si tantam Christus exigit ab hominibus clementiam, quantam existimandum est esse ipsius Christi et Dei!

IN TE, etiam directò in te.

CONVERSUS FUERIT AD TE, pœnitentia ductus veniam te rogavit. A quibusdam Græcis libris omittitur, *ad te*. Hinc intelligitur eadem esse, *pœnitentiam agere*, cuius superiori versu est usus, et *converti*, cuius hoc loco. Nam et Syrus, quanquam duabus hic vocibus, utraq̃ue tamen conversionem significante, utitur.

PœNITET ME. Non temerè adhibenda est mox fides verbis, quibus testatur quis pœnitentiam, præsertim jam frequenter iteratâ offensâ, idque in gravioribus rebus; nam quotidiana delicta, quorum, in tantâ carnis infirmitate, frequens est occasio, faciliores nos requirunt: meritò namque utendum est iudicio, meritò oportet *mi maturo examine, seque præbere difficilem*, ne stultè ad unum verbum creduli habeamur. Sed vult Salvator æquos nos esse et humanos, ut pœnitentibus porrigamus manum, si modò appareat, ipsis ex animo displicere peccatum in nos admissum; vult promptos nos agilesque esse *ad dandam veniam peccati* cuiuscumque quo offensi fuerimus, quoties probabile conversionis signum dederit peccator: quanquam ubi levitate et inconstantia suspectum se reddidit, possimus veniam petenti ita ignoscere, ut pœnas nobis det, ne tolerantiam mansuetudinemque nostram, quæ ex Spiritu Christi est, ludibrio habeat suo malo. Jam cum longè major sit Dei clementia, omni eâ quæ ab homine exigi possit; hinc sequitur, argumento à minori ducto, nec sacerdotem Dei nomine peccata remittentem, pœnitenti veniam negare unquam posse, quantumcumque frequens relabatur, licet superioris satisfactiois cautelam adhibere possit.

VERS. 5. — **ET DIXERUNT**, eo tempore quo declaraverat ipsis Dominus, causam non ejeti dæmonii, de quo supra 9, v. 40, esse incredulitatem ipsorum; referente Matthæo, cap. 17, v. 20.

APOSTOLI, imitati patrem dæmoniâci illius, qui cum audisset: *Omnia possible credenti*; exclamaverat: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam*, Marci 2, v. 23: longè tamen illo superiores.

DOMINO, Jesu tanquam Domino, tanquam largitori bonorum omnium etiam animi. Hujusmodi emphasis est hujus nominis, declarans quam insigni cum fide apostoli petierint à Jesu augmentum fidei.

ADUCE, appone, adice, comple, perface. Fatemur:

aiunt, fidem nobis esse exiguum admodumque imperfectam, id quod in nobis sapius culpasti, nec mirum esse quod non aspiraris, non faveris conatibus nostris, ad eiciendum daemionium hoc: sed qui sanare atque ornare potes animos non minus quam corpora, perfice, obsecro, fidem nostram.

FIDEM, quæ et gratiores sumpsit Patri ac tibi, et nihil frustra tentemus quod fieri expediat ad gloriam Dei hominumque salutem. Necessaria admodum etiam nobis est ista precatio, frequenter iteranda; ut enim initium fidei in nobis, ita et incrementum, Dei ac Christi donum est.

VERS. 6. — SI HARUERITIS (vel, ut est in aliis libris, *haberitis*) FIDEM. Non dixit: Ego vobis adangeo fidem, sed commendans fidei efficacitatem, accendit amplius in eis desiderium perfectionis fidei, quod magis idonei fierent, ut illam suo tempore copiosè obtinerent, quod certè factum est de Pentecostes proximâ, quando accepto Spiritu sancto, tali fide præditi fuere, quali possent quivis ad gloriam Jesu, solo jussu oris, inò solâ corporis umbrâ, morbos incurabiles sanare, etc.

SICUT GRANUM SINAPIS, id est, humilem quidem minimèque se ostentantem, ac proinde parvam, hominum præsertim iudicio, sed vivam, acrem, vehementem, fervidam, instar grani sinapi, quod exiguum quidem et vile oculis est, attritum autem et commansum, monstrat quantæ sit acrimoniæ quantique fervoris. Non enim à solâ quantitate grani sinapi, similitudo ista ducitur, sed à quantitate simul et ab inferiori virtute, ita ut significetur fides minima specie, fervore maximâ.

DICETIS, vel potius, ut in aliis est libris, *diceretis*, dicere seu jùbere possitis.

HUIC PRÆGRANDI ARBORI MORO, radicibus longè latè-que jactis firmissimâ. Græcè est, *huic sycamno* quam Syrus *tauto* vocat. Morus est Latinis, quemadmodum interpret vertit. Matthæus habet, *huic monti*, sed nihil repugnat, quin duobus exemplis usus sit Jesus, semel vicinam morum, semel montem monstrans.

TRANSPLANTARE IN MARE, Græcè *plantator in mari*, transferto te in mare, illicque erigitur non secus ac si plantata illic fores.

ET OREDIET VEL Obediet. Res est à naturæ ratione alienissimâ, arborum insigniter radicatam, ad hominis jussum spontè exilire humo; longè autem alienior etiam, in fluido profundoque mari erectam consistere tam firmiter, quam si illic plantata foret; et tamen hæc fides viva fervidaque possit, quando Dei honor requiratur.

VERS. 7. — QUIS VESTRUM, quis hominum, scilicet est. Hæcenus Jesus discipulos ad varia honorum operum genera adhortatus, *hoc nunc exemplo*, inquit

VERS. 7. — QUIS AUTEM VESTRUM HABENS SERVUM, præsertim conditione, qui mancipium vocatur, ARANTEM AUT PASCENTEM, id est, qui colendis agris, aut pascendis gregibus, toto die occupatus fuerit. QUI REGRESSO DE AGRO, vespere scilicet, DICAT EI: STATIM TRANSI, id est, perge in domum, et RECUMBE, id est, accubæ mensæ.

Euthymius, *conjectationis affectum avellit qui boni operationem consequitur*, ut nequaquam in superbiam efferrantur, si excelsâ fide præditi, si erga peccatores benigni, si à scandalis alieni, si eleemosynæ aliarumque virtutum fuerim studiosi. *Monstratur*, ait Theophylactus, *per hanc parabolam quòd non oportet extolli in bono quopiam opere, inò neque in omnium mandatorum impletione*. Id autem agit Christus, exemplo è rebus humanis accepto, propositâ discipulis ob oculos sui ipsorum cognitione.

SERVUM, conditione præsertim, ARANTEM, colentem agros suos, AUT PASCENTEM greges. In quibusdam vetustis libris additur, *boves*.

QUI, superflua Latina phrasi.

REGRESSO, ingresso, scilicet domum. Interpret fortè legit, ut quidam Græci libri *ἀποστειν, venient*, quo modo et Syrus habet; certè juxta sensum vertit.

DE, ab AGRO, reverso vespere domum à labore diurno.

DICAT, dicet.

ILLI, redundat quod ad sensum.

STATIM, potest referri ad sequentia, sed rectius præcedentibus jungitur.

TRANSI, perge intrò in domum.

RECUMBE, accumbe, scilicet mensæ, recube te cibo, potu, quiete.

VERS. 8. ET NON DICAT, sed nonne dicet, et non potius dicet?

PARA QUOD CŒNEM, para mihi cenam.

ET PRÆCINGE TE ET MINISTRA MIHI, cœnanti. Solent qui ministrant, extrema vestium in cingulum adducere, quo sint expeditiores. Vide sup. 12, v. 35.

MANDUCEM ET BIBAM, manducavero et bibero, donec cœnavero.

POST HEC, postea. Quis hominum adeò indulgens est erga servum suum, ut contentus labore quem ille interdù subierit in colendo agro, mox ut vespere redierit domum, jubeat eum quiescere, et non potius laborem labori, opus operi præcipiat jungere, donec ipse dominus cœnâ sumptâ, nihil habeat amplius quod eo die à servo requiratur? Ad eum modum non sufficit ut unum aut alterum opus bonum faciamus, sed omnia faciamus oportet que nobis præcepit Deus, et tandiù ei serviamus, quamdiù vita ista mortalis durat. Tota hæc vilâ nostra, ad finem usque curricula sui, addicta esse debet Deo: illâ demùm finitâ, quietem accepturi sumus. *Ita nec in te patitur Deus*, inquit Ambrosius, *unius usum esse operis aut laboris: quia dum-vivimus, debemus semper operari, et (quod ex Bedâ addo) novis semper studiis augere priora*.

VERS. 9. — NUMQUID, etc. Quæ omnia postquam servus obediens præstitit, num herps gratiam habet,

VERS. 8. — ET NON DICAT EI: PARA QUOD CŒNEM, PRÆCINGE TE, ET MINISTRA, Græcè, *præcinctus ministra mihi*: nam cum apud Orientales longis uterentur et adhuc utantur vestibus, extremas lacinias in cingulum retraherant, ut essent expeditiores.

VERS. 9. — NUMQUID GRATIAM HABET SERVO ILLI? id est, numquid ei aget gratias, rebus aut verbis. *quasi*

gratias agit verbis, aut refert rebus, credit se *illo* obligatum aut obstrictum, tanquam ob beneficium ab ipso acceptum.

QUÆ EI IMPERAVERAT? Græcè, *ordinata* seu *injuncta ipsi*, omnia scilicet.

NON PUTO, puto seu credo quòd non, quia non est hoc heris in more positum, qui cùm persuasi sint, servos quanti quanti sunt totos suos esse quiddam ministerii ab ipsis accipient, credunt sibi debitum esse eæ conditione servitutis, quia servi sunt, et omnem operam suam dominis suis debent. *Servo necessitas incumbit, ut faciat domini mandata*, inquit Theophylactus; quippe si id quod officii ratione explere tenebatur, non impleverit, vapulabit; altamen ob injuncti operis expletionem, nulla illi debetur merces aut gratia; contentus sit quòd plagas effugerit. Sic Titus cum Theophylacto.

VERAS. 10. — SIC ET VOS, discipuli mei. Aperit quo sine attulerit similitudinem præcedentem, nempe ut doceret discipulos suos, humiliter de seipsis sentire.

CUM FECERITIS OMNIA, etiam cùm feceritis omnia, vel omnia fecisse videmini vobis. Quòd si non omnia fecerimus, quippe conscii nobis transgressionis multorum, vult multò magis nos ipsos deprimamus, et servos inutiles agnoscamus, imò inutilibus pejores, quippe reos plagarum. *Si autem et cùm omnia mandata fecerimus*, inquit Theophylactus, *neque tunc debemus magnum quiddam sentire; quantum peccamus, cùm maximam partem mandatorum Dei non perficimus et nihilominus extollimur!* Pauci sunt qui omnia observarint, itque ferè non nisi admòdum imperfectè. Sed etsi quàm perfectissimè omnia adimpleveritis,

QUÆ PRÆCEPTA SUNT, ordinata, injuncta. Queritur an præcepta hic opponantur consultis seu consiliis? opinor quòd non. Nam quanquàm non offendamus Deum, si omittamus ea quæ nobis ita consultit, ut non præceperit; tamen etiam cùm fecerimus ea, debemus fateri nos servos inutiles, etc.

DICITE, non ideò quid sublime de vobis ipsis sapere, non ideò vos tanquam servos bonos et fideles jactare debetis, sed *dicite*, id est, ita apud vos cogitate, ita sentite de vobis ipsis. Non jubet voce dicere id quod simulatè fieri potest, sed in corde et coram Deo, id apud animum constituere tanquam rem certam.

SERVI DEI, et filii ancillarum ejus, id est, servi nati seu vernæ; non conditione tantùm, sed et naturâ servi Dei.

INUTILES, qui nobis ipsis nihil à Deo meriti sumus,

obligatus servo, propter acceptum ab eo aliquod beneficium?

VERAS. 10. — NON PUTO, quia non est hoc heris in more positum, ut qui persuasi sint servituti necessitatem servis incumbere. Sic. Non infert Christus: *Sic et vobis, cùm omnia feceritis, etc., Pater meus celestis faciet, quemadmodùm applicatio parabole videbatur postulare, sed de industriâ mutat sermonem: Sic et vos dicite: Inutiles sumus, ut videlicet magis intelligeremus quàm humiliter de nobis sentire debeamus, quales nos reputet Deus, aut quomodò nobiscum acturus sit. Non enim servos inutiles vocaturus est, sed, ut in aliâ dicit parabola: Euge, serve*

quibus Deus nullam gratiam, nullam mercedem debet, scilicet si jure nobiscum agat, juxta conditionem servorum. Respicit ad vetera mancipia, quorum ea conditio erat, ut nihil sibi acquirerent, sed ipsa, cum toto suo labore, studio, industriâ, et viâ, ad heros pertinerent. Docet igitur, non minùs arcto servitutis vinculo nos Deo esse obstrictos, à quo totum hoc accepimus quod habemus et sumus et possumus, ac proinde nullam ejus obligandi ac subjectum reddendi nobis esse rationem, ita ut mutam ab eo vicem jure postulare possimus, nullam donique nobis suppere superbiendi aut glorandi materiam. Hæc est ergo naturalis servorum proprietatis, ut sibi inutiles sint, quæ tamen clariùs explicatur subsequentibus verbis.

QUOD DEBUISSIMUS FACERE, FECIMUS. Græcè et Syriacè præponitur *quia*. Explicatur enim ratio, quod diximus, cur inutiles nos agnoscere debeamus, *quia quod debuimus, quia nihil aliud quàm quod debuimus facere, exigente servili conditione, fecimus; quia jure domino debemus obsequium*, ait Ambrosius. Servi cùm simus Dei, debemus obsequium omne Deo, et quiddam ille nobis injungit, quiddam cognoscimus ipsi placere aut gratum esse, natura ipsa dicit ut faciamus, nullâ expectatâ retributione, cujus toti, quanti sumus, sumus, cujus proinde totos nos obsequio oportet mancipare, cui debemus omne quod possumus, nec unquam satis facere possumus, etiamsi ea fecerimus, quæ, pro suâ clementiâ, noluerit nobis sub penâ præcipere. Jam si servos inutiles se agnoscere debent, qui fecerunt id omne quod debuerunt, quales dicendi sunt servi, qui pleraque eorum quæ debuerunt non fecerunt? procul dubio plus quàm inutiles, qui non solum nullum præmium, sed plagas et supplicia sint meriti. Animadvertendum autem hic est, quod Salvator posterius hoc similitudinis membrum efferat non omninò consentaneè priori. Non enim dicit, quod verborum consequentia exigere videbatur: Sic et vos cùm feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, nullam puto vobis gratiam habebit Deus: nec enim docere vult, quales nos Deus reputet, aut quomodò nobiscum acturus sit, postquam fecerimus quæ præcipit nobis, sed quid de nobis ipsis sentire debeamus. Dixerat priori membro quòd homines nullam gratiam habeant servis suis, etiam postquam omnia injuncta fecerint; non quòd vellet dicere Deum hæc parte hominibus similem esse; sed ut intelligeremus, quomodò Deus nobiscum agere, si vellet, posset, quòd nempe multò majori jure nullam gratiam nobis referre posset,

bone et fidelis, et alibi: Jam non dicam vos servos, sed amicos. Nam bonitas ejus eos qui naturâ sunt servi et ita istâ consideratione nihil mereri possent, dato spiritu adoptivis, elevavit ad dignitatem amicorum, imò filiorum Dei, quâ ratione à Deo mereri possunt. Porro, vult ut servos inutiles nos dicamus; primò, quia spectatâ conditione naturæ nostræ servilis, omnia debemus Deo, et nihil commodi ei afferimus; secundò et maximè, quia nihil ultra quàm debuimus facere, fecimus, ejus præcepta sola adimplendo. Sic enim et in rebus humanis servum inutilem vocamus, qui nihil ex se facit, sed ea tantùm quæ imperantur; nam hanc rationem explicat ipse Dominus, cùm sub-

etiamsi in omnibus ipsi essemus obsecuti. Hoc voluit nobis intelligere, non autem quòd Deus nullam gratiam nobis referet; idcirco concludens dixit: *Dicite: Servi inutilis sumus; non autem: Deus nullam, puto, vobis habebit gratiam.* Nam qualem quantamque gratiam habeat Deus hujusmodi servis suis, vel illo loco Salvator docet, ubi ait: *Euge, serve bone et fidelis, quia, etc., intra in gaudium Domini tui.* Matth. 25, v. 21, 23, ubi observandum quòd non solum gratiam referat, sed et servum bonum ac fidelem appellet. Nostrum est ergo ita sentire de nobis nos servos inutilis esse: Dei autem erit dicere: *Euge, serve bone, etc.* «Cum bonus sit Deus, inquit Euthymius, servis tanquam mercenariis utitur, et servitium eorum mercede rependit, ac debitum obsequium tanquam faciens egregium suscipit, et præmium tribuit quod labores etiam excedat.» Similiter Cyrillus in Catenâ: «Sic et Deus, petit quidem à nobis famulatum jure servitii; verum quia clemens et bonus est, honores laborantibus pollicetur, et supereminet sudoribus subjectorum benevolentiam magnitudinem. Vincit namque bonitas ejus, quod addit Euthymius, id quod justum et æquum est.» Bonitas ejus eos qui naturâ sunt servi sustollit in dignitatem filiorum; unde fit, ut qui tanquam servi nihil propriè meremur, tanquam filii Dei et spiritûs divini participes mereamur mercedem vitam æternam, quatenus scilicet opera nostra, non tam nostra sunt quam Christi capitis nostri; cujus gratiâ, ex servis nos fecit filios, naturâ servos donavit spiritu adoptionis filiorum, quo faciente, eam dignitatem consequantur opera nostra, ut mereri possint cœlestia præmia, quæ antea Deus spontè liberalitateque suâ promiserat. Nihil ergo hic locus hæreticos juvat, negantes bonorum operum meritum ac mercedem, qui de servis loquitur, non de filiis, et de naturali obligatione, non de supernaturali dignitate. Hoc enim solum vult Christus, ut non efferamur in superbiam, non gloriemur in nobis, non habeamus de nobis ipsis opinionem æquo majorem, si videamur nobis præclara multa fecisse, et fide quæ etiam montes transferat aliis virtutibus excellere, putantes Deum miris modis nobis obligatum, sed submissè humiliterque sentiamus ipsi de nobis, considerantes quid ex naturæ conditione simus, servi, inquam, qui etiam omni obsequio functi, nihil sibi mereantur. «Agnosce te esse servum, multis obsequiis defœneratum, inquit Ambrosius. Non te præferas quia filius Dei diceris; agnoscenda gratia, sed non ignoranda

jungit: *Quod debuimus facere, fecimus.* Græcè expressè ponitur particula causalis, *quia quod, etc.*, id est, quia nihil aliud fecimus, quam quod facere debebamus. Ex quibus patet nihil hunc locum facere contra meritum bonorum operum, ut Calvinistæ volunt; tantum enim præscribit quàm humiliter de nobis sentire debeamus, si summo jure Deus nobiscum, spectatâ nostrâ conditione, agere voluisset, non quid ipse servis in filios adoptatis promiserit, aut repensurus sit.

VERS. 11. — *DEUM IRET IN JERUSALEM, TRANSIBAT PER MEDIAM SAMARIAM ET GALILÆAM, quia rectum iter in Jerusalem ex Paneade seu Cæsareâ Philippi, unde*

natura. Neque te jactes, si benè servisti, quod facere debuisti.» Hujusmodi modestia, ut conservat in nobis virtutum thesaurum illibatum, ita Deo relinquit qui ipsi debetur honorem: Aliàs verò, non velamur considerare, quid ex Dei gratiâ simus, ad hoc ut nos ipsos ad fiduciam concipiendam aut gratiarum actionem reddendam excitemus; quemadmodum fecit Apostolus cum diceret: «Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illâ die, justus iudex, non solum autem mihi,» etc., 2 Tim. 4, v. 7, 8.

VERS. 11. — *FACTUM EST, accidit quodam tempore.*

TRANSIBAT, egressus è partibus Cæsareæ Philippi, Matth. 17, v. 21.

PER MEDIAM SAMARIAM ET GALILÆAM. Quanquam Samaria præponatur, Galilæa tamen prior erat transeunda quam Samaria, proficiscenti rectâ è Paneade Jerosolymam. Meminit Samariæ et Galilææ evangelista, ut ostendat quâ occasione contigerit, Samaritanum admixtum fuisse Judæis, in eâ quæ sequitur historiâ: quia nimirum illa accidit in finibus utriusque regionis; idque, quod multi volunt, postquam negatum Jesu fuisset hospitium in uno Samaritanorum vico, sup. cap. 9, v. 53.

VERS. 12. — *CUM INGREDERETUR, cum jam proximè ingressurus esset, Syrus, cum appropinquaret ut ingrederetur.* «In civitatem quamdam ingressuro, occurrerunt extra civitatem, inquit Theophylactus; non enim licebat eis in civitatibus versari: civitatibus et castellis, secundum Mosaicæ legis præscriptum, tanquam immundi exclusi,» quod addit Titus.

CASTELLUM, vicum, oppidum, sive Galilææ sive Samariæ.

OCcurrerunt ei, ex agris; non casu, sed studio postquam audissent quòd Jesus illac esset transiturus, cujus potentiam, cum benefaciendi promptitudine conjunctam, famâ noverant.

DECEM VIRI LEPROSI, quos morbi communicatio adnoverat, inquit Euthymius. Cæteroque enim, quod Joannes ait cap. 4, v. 9, non continentur Judæi Samaritanis, quanquam non solum morbi communicatio eos inter se conciliaverat, sed et commune studium sanitatis, ut simul omnes, quasi factâ manu, Christi benevolentiam expugnarent.

STETERUNT A LONGÈ, agnoscentes morbum et immunditiam suam.

VERS. 13. — *LEVAVERUNT, intenderunt. Altâ voce*

veniebat, est per Galilæam, ac deinde per Samariam. *CUM ERGO INGREDERETUR QUODDAM CASTELLUM, id est, jam proximè ingressurus esset vicum quemdam seu pagum; nam intra ipsum castellum seu pagum leprosi cum hominibus conversari non poterant, veritate lege, Num. 5, v. 2. Occurrerunt ei DECEM LEPROSI, quos partim morbi communicatio, partim studium impetrandæ sanitatis conjunxerat. Nam aliqui Judæi non cotebantur Samaritanis, qualis unus eorum erat. QUI STETERUNT A LONGÈ propter immunditiam suam, quia vetabantur versari cum sanis.*

VERS. 13. — *ET LEVAVERUNT VOCEM, propter distantiam scilicet, altâ voce clamaverunt, DICENTES una-*

seu clamore sunt usi , tum quia procul aberant , tum quia magno sanitatis desiderio incitabantur. *Loco quidem procul stant* , inquit Theophylactus , *oratione autem appropinquant ; propè est enim Dominus omnibus invocantibus se in veritate*, Psal. 144, v. 18.

VOCEM. Unâ voce unam omnium causam esse declarant, non pro se quisque, sed omnes pro omnibus orantes. Quod est verisimile eos ex industriâ fecisse, quo magis et numero et communi causâ, quasi conjunctis viribus, factâque velut conspiratione quâdam, Christum ad misericordiam commoverent.

PRÆCEPTOR, à Deo nobis dicit. Amplius aliquid voce Græcâ significari existimat Theophylactus, quàm doctorem, nempe *dominum, curatorem: id quod est, putare illum propè Deum*, inquit. Id præ se fert et vox Latina præceptoris: propriè enim domini est præcipere. Vide supra 5, v. 5.

MISERERE NOSTRI, concessâ sanitate. Brevis, sed ardens oratio. Non dicunt quâ in re cupiant Jesum sui misereri, quia manifesta miseria ipsorum erat: à quâ non dubitant quin possit eos liberare, quamvis multos et incurabili morbo affectos.

VERS. 14. — DIXIT, misertus.

IRE, profecti, Jerosolyam, scilicet ad templum.

OSTENDITE VOS SACERDOTIBUS. Ad sacerdotes spectabat lepræ judicium: *habebant enim signa per quæ lepram investigabant*, ait Theophylactus, *descripta Levit. 13, v. 2 et seqq.; nec poterant, qui scmel leprosi judicati fuerant, hominum societati restitui, nisi judicati à sacerdotibus liberi, et oblato sacrificio expiati. Quare Christus, ostendite, inquit, vos sacerdotibus, ut nempe judicent illi, an à leprâ immunes sitis neque, et si immunes judicaverint, præscriptis à lege ritibus purificent. Ita Christus, et jus suum sacerdotibus salvum relinquebat, et testes atque approbatores eos faciebat sui miraculi. Atqui, an non ridiculum videri potuit præceptum Jesu, mittentis hos ad sacerdotes priusquàm sanasset, jubentis ut lepræ judicibus se offerret ad testandam munditiam suam, quos evidens erat leprâ adhuc plenos et cir-*

nimi scilicet clamore, omnes pro singulis, et singuli pro omnibus, ut hujusmodi concordie, mutuaque dilectionis significatione quasi factâ conspiratione Christi misericordiam expugnarent: *Jesu præceptor, Græcè, ἰατρίκτα*, quod propriè significat præfectum seu præsidem, qui suo imperio res moderatur: unde et Latinum *præceptor* à præcipiendo, id est, imperando dictum est. Plus itaque hic significat quàm doctorem, ut etiam Theophyl. observavit, *miserere nostri*, impertitâ sanitate.

VERS. 14. — Quos ut vidit; nam clamor eorum videtur Christi oculos ad se convertisse, DIXIT: IRE, OSTENDITE VOS SACERDOTIBUS, utpote quorum est lepram dubiam explorare, vel eâ curatâ immunes declarare, denique præscriptis legis ritibus purificare.

Cur ergo, inquit, mittuntur ad sacerdotes isti, quorum notoria erat lepra; idque antequàm ab eâ sanati essent? Respondetur, quia sufficiebat eos mundatos esse, non antequàm pergerent, sed antequàm pervenirent ad sacerdotes. Ac proinde Christi verba tacitam continent promissionem, eos mundos fore, si præcepto suo obedirent, quia eos in itinere mun-

datos esse? Dicendum est, Jesu verba tacitam continere promissionem, si id facerent, si obedirent irentque ad sacerdotes, sanandos ac mundandos esse. Itaque voluit hæc ratione Jesus fidem obedientiamque eorum probare, quod notat Euthymius.

ET FACTUM EST, non casu, quanquàm præter expectationem eorum, sed Christi providentiâ et virtute.

DUM IRENT. Quamvis scetidam adhuc scabiem in carne suâ conspicerent, simul tamen ac jussi sunt se ostendere sacerdotibus, parere non detrectabant, *ibant ad sacerdotes, ita intelligentes præceptum Jesu*, ut dictum est, ut significantes eos mundandos, quandocumque tandem id foret; ut minimum, dum à sacerdotibus essent explorandi, inveniendos mundos et à leprâ immunes: eò quòd luserium aut frustraneum esse non posset Jesu verbum. Quare non urserunt, ut priusquàm ab ipso discederent, munda-rentur; sed certò persuasi se Jesu virtute mundandos vel tandem, simpliciter obedirent, *non dijudicantes de ejus præcepto*, quod ait Euthymius; et fide duce iter arripuerunt templum versûs, dum pluris ipsis esset tacita Christi promissio, quàm præsens morbi sui intuitus. Cæterum an Samaritanus, qui inter hos erat infra, v. 16, et ipse profectus fuerit Jerosolyam versûs, ad sacerdotes templi Jerosolymitani, an verò contenderit Samaritam, ad sacerdotes schismatici illius templi, fit incertum, aliis opinantibus ipsum proselytum fuisse, aliis non. Ibant ergo simul omnes, fide acti, fiducia pleni, et dum irent, ad verbum, *inter eundem*, interim dum irent, in itinere antequàm pervenissent ad sacerdotes, imò dum non perinde adhuc longè ab Jesu recessissent.

MUNDATI SUNT, scilicet à leprâ. Sed quare mundati semper dicuntur, potius quàm sanati, qui à leprâ curati sunt? est enim lepra genus morbi gravissimi simul et deploratissimum, quod non solum cutem infestet et colorem vitiet, sed etiam carnem ipsam paulatim usque ad ossa depascatur. Ratio esse videtur, quòd lepra, singularis præ cæteris immunditia à Judæis habebatur; quæ non solum statuto

dare decreverat. Fecit hoc ad probandam et exercendam eorum fidem, dum immundi mittuntur ad sacerdotes, quos jam mundi accedere debebant, ut sic colligerent interea se mundandos, sicut etiam factum est. Nam dum irent, seu *inter eundem*, MUNDATI SUNT, potius quàm sanati. Nam quamvis lepra his temporibus nota sit gravis, ac deploratus morbus, multoque gravior olim post reditum ex terrâ sanctâ fuit, *Judaica tamen coloris potius vitium erat, quàm valetudinis aut integritatis sensuum et membrorum*, ut August., l. 2 Quæst. evang., q. 40, et leprosorum consortium magis vitium erat propter significationem aliquam, quàm propter periculum. Porrò lepra de quâ hic, multum differt à leprâ hujus temporis: nam illa Judaica magnâ ex parte potius erat vitium cutis quàm carnis; nostra potius carnis quàm cutis; unde illa sæpè sanabatur, hæc insanabilis esse dicitur. Illa in plerisque non multum à scabie differbat, hæc longissimè. Unde quamvis ab humorum quâdam corruptione oriretur, quæ et afflatu communicari posset, plus tamen de turpitudine quàm de morbo habuisse videtur, nec multum diversa fuisse à leprâ Græcorum

legis Mosaica vitanda esset, et contaminaret possessorem suum, corque qui rem cum eo haberent, quemadmodum profuvium sanguinis et seminis, verum etiam naturâ reque ipsâ inficeret eos, quippe summè contagiosa, ac proinde ipsa quoque naturæ lege vitanda. Quam ob causam fcebat ut præ cæteris omnibus inmundis, leprosi, et oppidit, et omni hominum consortio excluderentur, juberenturque seorsum in agris procul ab hominibus degere, Levit. 15, v. 46; sicut etiam apud exteras gentes obtinuit. Hi ergo leprosi, interim dum irent ad sacerdotes, juxta præscriptum Jesu, mundati sunt in itinere, et mundatos sanatosque se esse viderunt, atque experti sunt, mutato colore albo ac lurido in nativum ac vividum, et carne, ab omni scabie, prurigne corruptioneque liberatâ. Quâ re editum est documentum, quantoperè Deo placeat obedientiâ ex fide profecta.

VERS. 15. — UT VIDIT, sensit, et expertus est.

QUIA, quod MUNDATUS EST, sanatus est.

REGRESSUS EST, ex medio itinere, ad Jesum, eum agnoscens suæ sanitatis auctorem.

CUM MAGNA, altâ et elevatâ, audientibus omnibus, VOCE, teste animi tum læti tum grati.

MAGNIFICANS, glorificans, gloriosè prædicans, et laudans.

DEUM, à quo per Jesum sanitatis à leprâ beneficium acceperat.

VERS. 16. — ET, cùm venisset ad Jesum, eo adhuc loco docendi gratiâ consistentem, quo eum reliquerat, aut certè castellum jam ingressum; ECIDIT IN FACIEM, pronus in terram, summâ cum submissione ac reverentiâ prostravit se in terram.

de quâ Hippocrates: Lepra, et pruritus, et scabies, et impetigines, et vitiligo, et alopecia, à pituitâ fiunt: sunt autem turpidum magis quàm morbus. August. 2. Quæstionum evangelicarum, quæst. 40, de leprâ Judæorum loquens: Lepra, inquit, coloris vitium est, non valetudinis aut integritatis sensuum atque membrorum. Cùm igitur Deus manifestos adeoque contagiosos morbos vitari non jussit; deformitates autem seu turpitudines jussit, ut lepram, gonorrhæam, profuvium menstruum, satis inde colligitur, consortium istorum magis vetari significationis alicujus causâ quàm ratione sui; quemadmodum etiam de cibus. Per affectionem ergo illam corporis inmundam, inmunditiâ affectuum animæ significatur, seu ut Theodoretus, varia peccatorum genera; ut verò August., lib. 2. Quæst. evangelicarum, hæresis. Solæ enim hæresis miscere falsa veris, sicut lepra veris, falsisque colorum facis humanum corpus maculat. Quid verò singulæ species lepræ sibi velint, vide latè et ex professo disserentem Origenem, Homil. 8 in Levit., et apud S. Isidor. in Levit., cap. 11.

VERS. 15. — UNUS AUTEM ET VIDIT QUIA MUNDATUS EST, mundatione non tantum reali, sed etiam jam declaratâ per sacerdotem. Credibile est enim eos animadversâ suâ mundatione explevisse præceptum Christi et legis; quod ex eo probabiliter colligitur, quia unus eorum statim familiariter cum Christo conversatur, v. 16. Itaque mundatus et à sacerdote purificatus, et sic hominum societati restitutus, regressus est, ad Christum, ubi eum tunc versari contingebat, sive eodem sive alio loco, CUM MAGNA VOCE, magnæ gratitudinis et affectûs teste, MAGNIFICANS DEUM, Græcè, GLORIFICANS, seu gloriosum et magnum præ-

ANTE, ad, PEDES EJUS, Jesu scilicet, quod Syrus exprimit. Cùm enim mundatus esset, jam approptinquat, ait Euthymius, et adorat.

GRATIAS AGENS, et additur Græcè et Syriacè, quòd tantum in ipsum beneficium contulisset, quòd miracè adeò et clementer ipsum sanasset.

ET HIC. Hic autem Samaritanus. Hoc addit evangelista, ut intelligatur sequens versus 18, ubi Jesus hunc vocat alienigenam.

VERS. 17. — RESPONDENS, subjiciens verbis et factis Samaritani.

DECEM, et non tu solus? q. d.: maximè, omnes decem, qui se mihi obtulerant, mundati sunt. Interrogatio æquipollet affirmationi, quâ significat, se auctore, sciente et volente, quamvis absente, beneficium sanitatis ad omnes decem pervenisse.

ET NOVM, reliqui ergo novem ubi sunt? q. d.: Cur non et ipsi revertuntur, et beneficium similiter agnoscunt?

VERS. 18. — NON EST INVENTUS, etc. Cùm obticeret Samaritanus, non solum gratus, sed etiam modestus; qui venerat suo functurus officio, non accusatur alios; Jesus conversus ab illo ad discipulos suos ac turbam, inquit: Non est inventus qui rediret. Ad verbum, non sunt inventi reversi. Similiter Syrus pluralia habet. Non est inventus, id est, non fuit, non exiit, inter tam multos.

ET DARET, ut darent seu daret GLORIAM DEO, id est, ut veritatem confiteretur et aperiret, quâ Deus per Christum suum glorificandus esset. Sic legimus 1 Reg. 6, v. 5: Et dabitis Deo Israel gloriam, id est, confitebimini, agnosceitis, ab ipsius potenti manu inflictas fuisse, quas sustinuisistis plagas. Operatus fuerat hoc

dicans atque laudans Christum tanquam Deum. Nam ex ipso hoc facto videtur divinam ejus potentiam agnovisse; cujus indicium est, tum profunda illa humilitas et reverentia, quâ

VERS. 16. — ECIDIT IN FACIEM ANTE PEDES EJUS, scilicet pronus in terram; tum ipsum relevationum ejus: nam cujus, nisi Dei, cujus merito præcesserat? GRATIAS AGENS; ita ut magnificando exhibuerit Christo, tanquam Deo, debitam laudem; prociendo majestati ejus venerationem, gratias agendo, beneficentiæ ejus gratitudinem. ET HIC ERAT SAMARITANUS; proinde ex aliâ gente, fortè et religione, quàm Israelicâ. Erant enim Samaritani plerique genere Babylonii, Chutei, vel ex aliis gentibus oriundi, quas Salmanassar pro Israelitis in Samariâ collocaverat, et ideò mox vocatur alienigena: quamvis interim Samaritani etiam de genere Israel gloriarentur, ut patet Joan. 4, versus 12. Jesus itaque dixit:

VERS. 17. — NONNE DECEM MUNDATI SUNT? Q. d., maximè; ET NOVM UBI SUNT? Ut similiter agnoscat beneficium: verba enim sunt non ignorantis, sed arguentis eorum ingratitudinem. Cùm autem taceret præ modesti Samaritani, ut qui non alios accusaturus, sed pro se gratias acturus venisset, adjicit Christus ad circumstantes:

VERS. 18. — NON EST INVENTUS QUI REDIRET. Quo insinuat, ad gratitudinem Deo debitam non esse satis affectum internum, sed congrua quoque gratitudinis officia esse adjungenda, ET DARET GLORIAM DEO, aperiendo, confitendoque veritatem, quâ Christus tanquam Deus, vel Deus per Christum glorificandus erat. Quâ phrasi dicitur 1 Reg. 6, versus 5: Dabitis Deo Israel gloriam, id est, confitendo agnosceitis pla-

miraculum lepræ profigatæ Deus, ut cætera, non præcipit ad utilitatem eorum quæ sanaverat, sed ad gloriam nominis sui, ut ipse ex eo glorificaretur seu laudaretur, et signanter ut Christus Filius ejus innotesceret. Illi verò, contenti sanitate acceptâ, nec reversi, ut quod in ipsis Deus per Jesum fuerat operatus miraculum aperirent, et prædicarent, coram Jesu et iis quibus audientibus Jesus fecerat eis spem sanitatis, fraudaverunt Deum gloriam suâ et Christum testimonio Patris. Fecerunt quidem quod jussi fuerant, verisimile est, adiverunt sacerdotes; sed dictabat ratio, ut hoc differrent, tantisper dum reversi ad Jesum, et hic Samaritanus, Deo et Christo ejus gratias et gloriam debitas reddidissent. Atqui puduit eos ad Jesum redire, et publicè fateri se leprosos fuisse, cùm id mallent quàm minimè sciri, et morbi memoriam quàm primùm extingui, gloriam Dei suæ verecundiæ posthabentes. Quare taxat ingratitudinem eorum Christus, quòd divinam erga se beneficentiam clàm habere, et tantum Dei beneficium celare, clandestinè quasi sulfurari studerint.

NISI HIC UNUS, et his ALIENIGENA, alienus à genere Israel; erant enim Samaritani plerique omnes, genere Babylonii, Chutei, aut ex aliis hujusmodi exteris gentibus oriundi, quas Salmanasar rex Assyriorum adduxerat, et collocaverat in civitatibus Samariæ, pro filiis Israel ad Assyrios translatis, 4 Reg. 17, v. 24; quanquàm genere Israel vellent gloriari, Joan. 4, v. 12. Alienigenam autem vocat hunc Jesus, non contemptus causâ, sed ut reliquorum culpam amplificet. quòd is Deo gloriam dederit, à quo id minis quàm à cæteris expectandùm fuerat. Insinuat enim reliquos novem Judæos fuisse, de genere Israel et Patriarcharum, cultores Dei, à puero instructos divinâ lege, quos potius decensset, Dei et Christi sibi promissi gloriæ studiosos esse. Atqui illorum ne unus quidem officium fecit: solus Samaritanus quod Deo et Christo debebat professus religiosâ gratitudine Judæos vicit; ut nullus gentilis desperet, inquit Theophylactus, et nullus de sanctis parentibus gloriatur. In his igitur verbis expositulatio subest cum toto populo Israel; idcirco enim alienigenam unum cum pluribus Judæis comparat, ut intelligendum det fore

gas istas à Deo Israel vobis inflictas esse, et ita eum glorificabit. Peccaverunt igitur novem leprosi, non, ut aliqui putant, infidelitate et superbiâ, quasi suo merito sanitatem obtinissent; nam contrarium videtur patere ex versu 15, sed solâ ingratitudine, quæ ex merâ socordiâ et beneficiorum Dei oblivione nascitur. Vult enim Deus sua in se refundi dona, quodammodo animum reputans, quod ingratus acceperit; quâ de re vide latius Bernard., serm. contra vitium ingratitudinis. NISI HIC ALIENIGENA; à quo proinde minis gratitudinis expectandum fuerat, quia minis de Deo instructus erat. Quod plerùmque contingere solet, quia considerant magis indignis conferri beneficium. Unde Bernardus ibid.: Felix, qui se alienigenam reputans, etiam pro quibusque minimis beneficiis non minimas refert gratias, gratuitum esse non dubitans, quiddam alieno impenditur et ignoto.

VERS. 19. — ET AIT ILLI: SURGE. Nam venerationis explenda causâ hucusque prostratus in faciem

ut exteri potius gratiam Dei agnoscaut ac magnificent, et pietatè gratuitâ inique erga Deum et Christum Judæos superent.

VERS. 19. — AIT ILLI, Jesus Samaritano.

SURGE, procciderat enim in terram coram Jesu, quòd dictum est, v. 16.

VADE, ubi quò libet, securus de recuperatâ sanitatè.

QUIA, omittitur Græcè et Syriacè majori cum gratiâ.

FIDES TUA, quâ credidisti id fieri à me posse, et confusus etiam me velle, obedisti jussui meo. Fidei Samaritani, non sibi, ascribit Jesus miraculum: non quòd ipse non fuerit præcipuus auctor, nam hoc ipsum ferebat Samaritani fides; sed quòd fides fuerit cooperata, præparans Samaritanum et capacem reddens tantè beneficii. Ita verò consulto Jesus modestiæ, ne vanam gloriam accupari aut eâ delectari videretur; et Samaritani fidem confirmavit, utque in ea ad finem usque perstaret admonitum, abs se dimisit.

SALVUM FECIT, salvavit, servavit, liberavit à leprâ. Atqui etiam illos novem, fides eorum salvos effecerat, inquit Euthymius; sed fideles quidem decem fuerunt, solus autem Samaritanus gratus fuit. Ille fide dignè se gessit, illi quâ non se deinde gesserunt consentaneè fidei, nec à fide venerunt laudandi. Quæritur an fides Samaritanum etiam à peccatis, quorum lepra figuram gerit, fecerit salvum? quidam id sentiunt, et fieri potuit: minimum hæc suâ fide, et consecuto miraculo, adaptatus fuit, ut per baptismum fieret discipulus Jesu, et, si antea non fuerit, etiam proselytus; relicto nempe Samaritanorum schismate, adhæserit Israelitis, eorumque religioni Jesu probatæ, nec jam contenderit ad sacerdotes Samaritanos, ut testata fieret ipsis mundities, sed ad Jerosolimitanos, quibus promulgaverit virtutem Jesu, quam cæteri novem Judæi silentio fortassè suppresserant.

VERS. 20. — INTERROGATUS, quodam tempore.

A PHARISÆIS, æmulis suis.

VENIT, venturum est.

REGNUM DEI, quod tu per te tuosque discipulos

jacuerat. VADE, utpote officio gratitudinis, et omnibus, quæ ad sanitatem fides poposcerat, ritè perfunctus: QUIA FIDES TUA, quâ cum cæteris credidisti verbis meis: Ite, ostendite vos sacerdotibus, TE SALVUM FECIT, à leprâ. Nam quamvis iste Samaritanus etiam animo fortassis per justificationem sanatus fuerat, non videtur tamen eò Christus respicere. Fidem ergo commendat, quia illo tempore fides potissimùm fundanda, et quid posset, declarandum erat. Allegoricè exponit hanc historiam August., lib. 2 Quæst evang., q. 40, et Greg., 5 Moral., c. 11, aliàs 10, qui per leprosos significari volunt hæreticos, et per lepram hæresim. Nam ut lepra cuius coloris variat, atque maculat, ita hæresis veris falsa permiscet. Unde et Christum præceptorem vocaverunt, et ad sacerdotes missi sunt, quorum est curare hæreticos doctrinæ sanitatè. Vide latius præcipuè Augustinum.

VERS. 20. — INTERROGATUS AUTEM A PHARISÆIS, qui sæpè audierant non prædicantem appropinquare

assidè propinquum prædicas. Erat autem illud, non Dei tantum, sed et Christi regnum, quod nimirum Deus promiserat se per Christum in terris excitaturum, Isaiaë 9, v. 7; Dan. 2, v. 44, et cap. 7, v. 27, etc. Intelligebant id etiam ipsi Pharisæi; cùmque scirent quòd Jesus pro Christo se haberet, tantum valuit interrogatio eorum, quantum si disertis verbis dixissent: *Quando tandem veniet regnum illud tuum?* Id quod per ludibrium quaesisse videntur. *Interrogant eum quando regnatus esset*, inquit Euthymius, *irridentes eum; ut qui vilis appareret*. Nam cum nulla fieret externi status inter Judæos mutatio, vanum esse voluerunt dicere, quòd ipse de se sub Dei nomine jactaret. Sentiebant enim regnum Messiaë seu Christi carnale fore, quale fuit Davidis et Salomonis; et existimabant venturum Messiam regem apparatu, habiturumque in regiâ civitate Jerusalem, atque ex aulâ suâ omnibus gentibus jura daturum, ac suâ prudentiâ potentiâque effecturum, ut quotquot ipsum regem agnoscerent, habitarent feliciter ac confidenter unusquisque sub vite suâ et sub ficu suâ, etc., Judæis inprimis à subjectione quarumcumque gentium exemptis. Ipso igitur Jesu jamdiu, et pro Christo se gerente, et prædicante regnum Christi propinquum, nec tamen ullo apparente regni indicio, aut spe liberationis Judæorum à Romanorum dominio, quaerunt, quandomam venturum sit illud ipsius regnum quod semper prædicaret, non tam ut sciant, quam ut inanês jactantiâ eum latenter insimulent.

RESPONDENS, quamvis irridentibus, seriò respondet.

NON VENIT, NON VENIET, REGNUM DEI à Christo excitandum, CUM OBSERVATIONE, ita ut observari possit ex talibus signis qualia vos expectatis, non veniet scilicet conspicuum ac notabile externo majestatis splendore, illustre mundanâ pompâ ex quâ possit agnosci. Loquitur enim de iis signis quæ Pharisæi animo conceperant, qui terrenum Messiaë regnum expectabant, quod diximus; cæteroque multa et clara divinitus data fuerant signa, ex quibus Messiaë regnum posset observari et agnosci. Negat ergo Christus regnum suum mundanâ pompâ conspicuum fore, significans vehementer illos falli, qui illud oculis carnis quaererent, quod minimè carnale vel terrenum est. *Non poterit observari*, inquit Strabus, *quia non est corporale ut putatis, sed spirituale, quod fide jam incæpit*.

regnum Dei, cujus tamen nullum apparebat indicium? QUANDO VENIT, id est, venturum esset, seu venire oporteret, REGNUM DEI? gloriosus et palàm omnibus dominabitur. Somniabant enim tunc Judæi mundanum quoddam regnum, sicut et nunc, in quo Deus per Christum, et ipsi cum eo cæteris imperatæ nationibus. Moribus itaque Pharisæorum satis congruum videtur, ut hoc potiùs irridendi quàm discendi causâ interrogaverint. Quibus respondit: NON VENIT, seu *veniet*, REGNUM DEI CUM OBSERVATIONE; ita scilicet, ut, antequàm veniat, observandis signis sciri possit quando venturum sit, quia ex improvviso nuncique et omnibus suo tempore aderit. Nam illa signa adventus sui, quæ Christus, cap. 21, tradit, non

VERS. 21. — NEQUE DICENT, neque dicetur, neque poterunt verè homines dicere, quod de terrenis regnis dicunt: Ecce hic, ecce hoc loco aut illo, scilicet est regnum Dei, in eâ civitate est sedes Christi Regis, et aula pro regiâ magnificentiâ instructa, illic regnat et floret, illic scepra micantia fulgent, etc.

ECCE ENIM, quamvis mirum et præter opinionem vestram, REGNUM DEI et Christi EXTRA VOS, Græcè, intus in vobis est. Non venturum est, sed præsens adest, nec longè à vobis, in cælo, in terræ visceribus, aut ultra mare, sed in animis hominum qui vobiscum vivunt, adeoque etiam vestris, si velitis recipere. Tria dicit, unum, regnum Christi jam præsens adesse, quod ipsi futurum quaerent; itaque verè inobservabile esse, ac signanter ipsis quâ sint cæcitate, qui præsens non agnoscerent. Alterum, regnum Christi in iis quæ ad animum pertinent positum esse, non in externo splendore, intus, non foris, quaerendum esse, spirituale esse, non carnale aut terrenum. *Regnum enim Dei*, doctore Apostolo, *non est esca aut potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto*, Rom. 14, v. 17. Tertium, non longè quaerendum esse regnum Dei, sed in animis hominum propriis, quibus nihil interius aut præsentius esse possit. Itaque eò stupidiore esse Pharisæos, quò minus agnoscerent, quò intus apud se haberent. Cæterum cum dicit *intra vos est*, Pharisæos alloquens, non affirmat Pharisæos esse de regno Dei, aut illius participes; sed ita loquitur, partim quia complures homines aequales eorum essent de regno Dei, occupante animos eorum per fidem cum charitate conjunctam; quam ob causam alibi Pharisæis ait: *Pervenit in vos regnum Dei*; supra 11, v. 20; partim quia, ut Titus ait, in *voluntatis eorum arbitrio positum esset accipere regnum Dei*. Nam si fidem adhibere voluissent doctrinaë Christi, et à peccatis conversi in vitæ novitate ambulare, regnasset et in ipsorum animis Deus, regnumque Christi florisset in cordibus eorum, quemadmodum vigeat tunc et florebat in multorum aliorum cordibus qui in Christum crediderant. In hanc sententiam scribit Theophylactus: « Omniò regnum Dei est, angelorum amore vivere, quando nihil mundanum in animalibus nostris versatur. Non enim longo tempore, neque longa peregrinatione opus est, sed propè nos est, et fides, et post fidem divina vita. Istud ipsum etiam

sunt signa, quibus adventus diu antè præsciatur, sed quibus præsens agnoscatur.

VERS. 21. — NEQUE DICENT, de illo regno aut rege ejus: *Ecce hic, aut ecce illic*, scilicet in determinato aliquo loco aut civitate regnum illud quaerendum est. Nam quamvis hæretici possint principum Christi adventum et regnum ejus in hoc mundo fallaci quâdam similitudine effingere, quam ob causam prædixit Dominus, Math. 24, versu 25, eos dicturos: *Ecce hic est Christus, ecce illic*; secundus tamen adventus regis et regni ejus tam erit manifestus, dicente psal. 49: *Deus manifestè veniet*, ut circa illum fallacia aut fictio habere non possit locum, l'orò ne nihil ad quaestionem Christus attulisse vide-